问题 4 房地产相关业务 ..... 12

问题 5 净利润大幅下降 ..... 18

问题 6 前期会计差错更正 ..... 45

问题 7 货币资金 ..... 52

问题 8 应收账款 ..... 62

问题 9 存货..... 81

问题 10 财务性投资 ..... 86

问题 11 前次募投项目 ..... 100

4

问题 1 实际控制人变更

请申请人说明于逢良先生本次非公开发行完成后持股及持股占比的变化，

本次非公开发行是否发生实际控制人的变更。

请保荐机构和律师审核并发表明确意见。

回复：

一、发行人说明

（一）于逢良先生本次非公开发行完成前后持股及持股占比的情况

根据《长春吉大正元信息技术股份有限公司 2022 年度非公开发行 A 股股

票预案》（以下简称“《2022 年度非公开发行 A 股股票预案》”），截至本回复

出具日，本次非公开发行完成前后于逢良先生在发行人的持股及持股占比情况

如下：

于逢良

本次非公开发行前 本次非公开发行完成后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

直接持有 9,616,759 5.16 23,269,759 11.63

通过吉林数字

间接控制
8,000,000 4.29 8,000,000 4.00

合计 17,616,759 9.45 31,269,759 15.63

（二）本次非公开发行是否发生实际控制人的变更

1、本次非公开发行前发行人实际控制人的情况

根据发行人截至 2022 年 11 月 30 日《前 200 名股东名册》《2022 年三季

度报告》《2022 年度非公开发行 A 股股票预案》，本次非公开发行前，于逢良

先生直接持有发行人 9,616,759 股股份，同时通过控制吉林数字间接控制发行人

8,000,000 股股份，合计持股比例为 9.45%；刘海涛先生未直接持有发行人股

份，通过控制博维实业间接控制发行人 20,937,500 股股份，持股比例为

11.24%。

根据于逢良先生、博维实业与英才投资、赵展岳先生、中软联盟于 2016 年

5

4 月签署的《一致行动协议》，英才投资、赵展岳先生、中软联盟同意在行使

股东表决权时与博维实业、于逢良先生保持一致行动，上述协议至发行人上市

后 36 个月内始终有效。基于此，截至本回复出具日，于逢良先生、刘海涛先生

合计控制发行人 34.11%股份表决权，为发行人的实际控制人。

鉴于于逢良先生、博维实业与英才投资、赵展岳先生、中软联盟于 2016 年

4 月签署的《一致行动协议》将自发行人上市之日（2020 年 12 月 24 日）36 个

月后失效，为了继续保持于逢良先生、刘海涛先生对发行人的控制力，双方于

2022 年 11 月 24 日，共同签署了基于两方的《一致行动协议》，协议自本次非

[…]

可追溯，确保账实相符，公司设置“应收账款-应收客户款”“应收账款-税金”科

目，分别核算确认收入后的应收账款以及确认收入前应收客户的税金。

公司对于应收账款的财务处理流程如下：

（1）在收入确认以前，纳税义务发生时，公司账务处理如下：

48

借：应收账款-税金

贷：应交税费-应交增值税（销项税额）

（2）确认收入时账务处理如下：

借：应收账款-应收客户款

贷：主营业务收入

贷：应收账款-税金

公司对期末应收账款账龄划分时，对同一客户，将其当期应收账款借方发

生额划分为期末账龄 1 年以内的应收账款；将该客户当期应收账款贷方发生额

依次冲抵账龄为“5 年以上”“4-5 年”“3-4 年”“2-3 年”“1-2 年”和“1 年以内”的应收

账款余额，得出期末应收账款账龄。

根据公司的账务处理方式，对于收入确认前已经开票的项目，在收入确认

时会用“应收账款-应收客户款”冲抵此前开票所产生的“应收账款-税金”，同时产

生应收账款借方和贷方发生额。按照上述账龄划分方式，该账务处理会相应的

减少长账龄所对应的应收账款金额，同时增加 1 年以内账龄所对应的应收账款

金额。由于上述时点并未实际收款，仅为账务处理，因此导致账龄划分产生偏

差。

2、前期差错更正的会计处理

针对上述差错，公司将收入确认时冲抵的应收账款进行了还原，按照应收

账款实际产生和收款的时间重新划分账龄，并在此基础之上对 2017 年、2018

年的财务数据进行了追溯调整，追溯调整前后的合并财务报表应收账款账龄结

构如下：

单位：元

账龄
2017 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整前 调整后

1 年以内 149,236,705.83 146,196,934.68 111,539,815.18 110,178,546.99

1-2 年 33,747,432.71 32,645,003.77 50,904,139.83 50,226,322.30

2-3 年 27,322,959.63 29,181,794.66 18,027,458.74 16,432,164.14

49

账龄

2017 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整前 调整后

3-4 年 9,162,425.23 10,863,741.66 19,653,745.67 21,315,783.55

4-5 年 6,857,847.67 7,431,255.02 6,818,096.38 8,592,688.00

5 年以上 7,430,197.89 7,438,839.17 11,018,056.96 11,215,807.78

合计 233,757,568.96 233,757,568.96 217,961,312.76 217,961,312.76

合并财务报表应收账款-坏账准备调整金额如下：

单位：元

项目 2017 年 1 月 1 日 2017 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日

累计调增应收账款-

坏账准备金额
751,478.54 1,488,356.35 2,020,764.32 2,020,764.32

累计调增应收账款-

预期信用损失金额
   555,659.98

合计 751,478.54 1,488,356.35 2,020,764.32 2,576,424.30

追溯调整影响本公司财务报表项目还包括递延所得税资产、未分配利润、

盈余公积、资产减值损失、所得税费用等。

3、前期差错更正对财务状况及经营成果的影响

公司针对上述前期会计差错按追溯重述法进行了调整，追溯调整对合并及

母公司财务报表的影响具体如下：

（1）对合并财务报表项目及金额具体影响如下：

单位：元

2019 年 1 月 1 日合并财务报表

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 178,876,063.57 -2,576,424.30 176,299,639.27

递延所得税资产 11,671,368.64 376,305.09 12,047,673.73

盈余公积 22,176,157.70 -213,239.55 21,962,918.15

未分配利润 155,444,936.54 -1,974,808.23 153,470,128.31

少数股东权益 1,566,195.03 -12,071.43 1,554,123.60

续上表：

单位：元

2018 年合并财务报表

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

50

应收账款 179,392,905.66 -2,020,764.32 177,372,141.34

递延所得税资产 11,574,275.35 303,114.65 11,877,390.00

盈余公积 22,233,471.16 -171,764.97 22,061,706.19

未分配利润 155,840,047.00 -1,545,884.70 154,294,162.30

资产减值损失 -14,025,790.26 -532,407.97 -14,558,198.23

所得税费用 14,592,583.22 -81,500.73 14,511,082.49

净利润 89,163,805.69 -450,907.24 88,712,898.45

少数股东损益 1,237,164.08 1,093.02 1,238,257.10

续上表：

单位：元

2017 年合并财务报表

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 202,943,443.93 -1,488,356.35 201,455,087.58

递延所得税资产 10,304,717.75 221,613.92 10,526,331.67

盈余公积 12,309,096.59 -125,581.22 12,183,515.37

未分配利润 77,837,779.96 -1,140,068.19 76,697,711.77

少数股东权益 292,307.70 -1,093.02 291,214.68

资产减值损失 -10,840,481.30 -736,877.81 -11,577,359.11

所得税费用 10,153,324.34 -111,219.25 10,042,105.09

净利润 55,179,456.93 -625,658.56 54,553,798.37

少数股东损益 -439,722.15 458.39 -439,263.76

（2）对母公司财务报表项目及金额具体影响如下：

单位：元

2019 年 1 月 1 日母公司财务报表

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 179,084,111.61 -2,508,700.57 176,575,411.04

递延所得税资产 11,514,398.58 376,305.09 11,890,703.67

盈余公积 22,176,157.70 -213,239.55 21,962,918.15

未分配利润 199,585,419.19 -1,919,155.93 197,666,263.26

续上表：

单位：元

2018 年母公司财务报表

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

51

应收账款 179,758,387.69 -2,020,764.32 177,737,623.37

递延所得税资产 11,417,305.29 303,114.65 11,720,419.94

盈余公积 22,233,471.16 -171,764.97 22,061,706.19

未分配利润 200,101,240.39 -1,545,884.70 198,555,355.69

资产减值损失 -13,672,633.13 -543,338.17 -14,215,971.30

所得税费用 14,608,906.59 -81,500.73 14,527,405.86

净利润 99,243,745.69 -461,837.44 98,781,908.25

续上表：

单位：元

2017 年母公司财务报表

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 204,648,814.35 -1,477,426.15 203,171,388.20

递延所得税资产 10,292,025.44 221,613.92 10,513,639.36

盈余公积 12,309,096.59 -125,581.22 12,183,515.37

未分配利润 110,781,869.27 -1,130,231.01 109,651,638.26

资产减值损失 -10,724,180.74 -741,461.71 -11,465,642.45

所得税费用 9,946,016.65 -111,219.25 9,834,797.40

净利润 56,984,766.90 -630,242.46 56,354,524.44

4、公司相关内部控制的完整性和有效性说明

发行人前期会计差错主要是因为对账龄划分的理解存在偏差导致了前期报

表存在会计差错，发行人已经建立了完整、有效的内部控制体系，发行人会计

师分别于 2022 年 4 月 24 日、2021 年 4 月 27 日和 2020 年 3 月 27 日出具了

《长春吉大正信息技术股份有限公司内部控制审计报告》（天职业字

[2022]25660-3 号）、《长春吉大正信息技术股份有限公司内部控制鉴证报告》

（天职业字[2021]14054-3 号）和《长春吉大正信息技术股份有限公司内部控制

鉴证报告》（天职业字[2020]9609-4 号），认为公司于 2021 年 12 月 31 日、

2020 年 12 月 31 日和 2019 年 12 月 31 日在所有重大方面保持了有效的与财务

报告有关的内部控制，说明了公司相关内部控制是完整和有效的。

同时，上述更正信息已在招股说明书中披露，因此，公司不存在严重损害

上市公司及投资者利益的情形。

52

二、保荐机构和会计师的核查程序和核查意见

（一）核查程序

保荐机构和会计师实施了如下核查程序：

1、对财务人员进行访谈，了解公司的收入确认方式、查看公司合同约定开

具发票方式；

2、查看公司财务相关制度和检查其在报告期的执行情况，查阅会计师出具